MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Coordenadoria de Administração Acadêmica Complementar - CAAC

Coordenação do Curso de Geografia -CCGEO

ADITAMENTO DO EDITAL Nº 01/2020-CCGEO/UFPI, DE 07 DE AGOSTO DE 2020, EMERGENCIAL (Pandemia
Coronavírus – COVID-19) PARA SELEÇÃO DE MONITORES DO CURSO DE GEOGRAFIA QUE INTEGRARÃO O

PROGRAMA DE MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL PARA O PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2020.3

A Coordenação do Curso de Geografia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), torna público aos alunos de
Graduação regularmente matriculados no semestre acadêmico 2020.3 a retificação do Edital do processo seletivo e
o acompanhamento de Monitores Remunerados e Monitores Não Remunerados, a integrarem o Programa de
Monitoria Emergencial, a fim de desenvolverem atividades acadêmicas de disciplinas ofertadas pelas Coordenações

de Cursos além do apoio ao uso de tecnologias no período letivo especial 2020.3, com a distribuição das vagas e as
normas para o processo seletivo de monitores, em conformidade com o disposto neste Edital, na Resolução Nº 76/15–
CEPEX de 09/06/2015 e na Resolução Nº 052/2020 de 31/07/2020.

ONDE SE LÊ:

3 PROCESSO SELETIVO

a)  MONITORIA DE DISCIPLINA

O monitor será selecionado pela Coordenação de Curso de Geografia / Comissão de Seleção, através do Histórico

Escolar do aluno, observando a seguinte ordem, de forma excludente:

I. Maior nota do somatório da melhor nota obtida pelo aluno na disciplina objeto da monitoria e coeficiente de

rendimento escolar;

II. A disponibilidade de tempo para cumprir a carga horária do Programa;

III. Possuir conhecimentos e habilidades necessárias para utilizar tecnologias digitais de comunicação e informação.

LEIA-SE:

3 PROCESSO SELETIVO

a)  MONITORIA DE DISCIPLINA

O monitor será selecionado pela Coordenação de Curso de Geografia / Comissão de Seleção, através do Histórico

Escolar do aluno, observando a seguinte ordem, de forma excludente:

I. Somatório da nota obtida pelo aluno na disciplina objeto da monitoria mais o Índice de Rendimento Acadêmico -IRA;

II. A disponibilidade de tempo para cumprir a carga horária do Programa;

III. Possuir conhecimentos e habilidades necessárias para utilizar tecnologias digitais de comunicação e informação.

Teresina, 14 de agosto de 2020.

Bartira Araújo da Silva Viana

 Coordenadora do Curso de Geografia.